



# The Hindu Important News Articles & Editorial For UPSC CSE Saturday, 22 Feb, 2025

### **Edition: International Table of Contents**

Page 01 Syllabus: GS 2: International Relations	भारत, चीन ने जी-20 को बचाने के लिए कड़ी मेहनत की: जयशंकर
Page 05 Syllabus: GS 1 & 2: Indian Society & Indian	लैंगिक समानता की अवधारणा पाठ्यक्रम का हिस्सा होनी चाहिए: सुप्रीम कोर्ट
Page 05 Syllabus : Prelims Fact	सामूहिक रूप से घोंसला बनाने के लिए रिकॉर्ड 6.5 लाख ऑलिव रिडले कछुए ओडिशा समुद्र तट पर पहुंचे
Page 06 Syllabus: GS 2: Indian Polity	अदालती मामलों के लंबित मामलों को खजाने में बदलना
In News	अंडमान सागर
Page 06 : Editorial Analysis: Syllabus : GS 2 : International Relations	अमेरिकी यात्रा, उद्योग जगत के व्यावसायिक नज़रिए से देखी गई





### Daily News Analysis

### Page 01: GS 2: International Relations

विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने जोहान्सबर्ग में जी-20 विदेश मंत्रियों की बैठक के दौरान चीनी विदेश मंत्री वांग यी से मुलाकात की।

उन्होंने इस बात पर प्रकाश डाला कि दोनों देशों ने वैश्विक ध्रुवीकरण के बावजूद जी-20 के महत्व को बनाए रखने के लिए काम किया है।

### द्विपक्षीय संबंधों पर चर्चा

- बैठक में क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर चर्चा की गई, जिसमें वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलएसी) पर स्थिति भी शामिल है।
- सीमा शांति पर पिछली चर्चाओं की समीक्षा की गई, जिसमें दोनों देशों के बीच पिछले राजनियक जुड़ावों को शामिल किया गया।
- सीमा पर शांति और स्थिरता बनाए रखना भविष्य की वार्ता के लिए एक प्रमुख उद्देश्य के रूप में रेखांकित किया गया।

### सहयोग के प्रमुख क्षेत्र

- बातचीत में कैलाश मानसरोवर तीर्थयात्रा को फिर से शुरू करना,
   सीमा पार नदी प्रबंधन, प्रकाश संपर्क और यात्रा प्रतिबंधों को कम करना जैसे विषय शामिल थे।
- आर्थिक और बुनियादी ढांचे के सहयोग को मजबूत करने पर भी चर्चा की गई।

### वैश्विक चिंताएँ और बहुपक्षवाद

- बहुपक्षीय संगठनों को वैश्विक विभाजन से बचाने के महत्व पर प्रकाश डाला गया।
- इस बात पर जोर दिया गया कि अंतरराष्ट्रीय सहयोग कुछ लोगों के हितों की सेवा करने के बजाय अधिक पारदर्शी और समावेशी होना चाहिए।
- वैश्विक मुद्दों को प्रभावी ढंग से संबोधित करने के लिए "बहपक्षीयता" की आवश्यकता पर बल दिया गया।

### अन्य राष्ट्रों के साथ सहभागिता

- अन्य ब्रिक्स देशों के नेताओं और प्रमुख अंतरराष्ट्रीय भागीदारों के साथ भी चर्चा की गई।
- 🖈 रणनीतिक भागीदारों के साथ त्रिपक्षीय वार्ता में हिंद-प्रशांत क्षेत्र में

## India, China worked hard to save G-20: Jaishankar

Suhasini Haidar

India and China have "worked hard to preserve" the G-20 organisation, said External Affairs Minister S. Jaishankar on Friday during talks with Chinese Foreign Minister Wang Yi on the sidelines of the G-20 Foreign Ministers' meeting in Johannesburg, South Africa.

In the half-hour-long meeting where they discussed bilateral developments, including the situation on the Line of Actual Control (LAC), Mr. Jaishankar pointed out that both countries are "members of the G-20, SCO and BRICS", and had discussed "regional and global" issues.

"We should recognise that in a polarised global situation, our two countries have worked hard to preserve and protect the G-20 as an institution. This in itself testifies to the importance of international cooperation," Mr. Jaishankar told Mr. Wang in his opening remarks of the India-China meeting.

#### Going forward

Mr. Jaishankar said that he hoped to take forward talks on bilateral issues, including the "management of peace and tranquillity in the border areas" as had been discussed by National Security Adviser Ajit Doval and Foreign Secretary Vikram Misri who have visited Beijing in recent months for talks.

"Such gatherings have provided an opportunity for our interaction even when our ties were going through a difficult phase," Mr. Jaishankar said, in a reference to the bilateral tensions over the deadly Galwan clashes in 2020, and



**Looking ahead:** External Affairs Minister S. Jaishankar with China's Foreign Minister Wang Yi in Johannesburg. PTI

China's aggression along the LAC, in a significant indicator the government is putting the tensions in the past tense.

MEA spokesperson Randhir Jaiswal said that the two leaders "reviewed developments in a bilateral relationship since their last meeting in November" on the sidelines of the G-20 summit in Brazil. They specifically discussed the resumption of the Kailash Mansarovar pilgrimage, trans-border river talks, flight connectivity, and facilitation of travel.

The references to the multilateral organisations by Mr. Jaishankar were also pointed, given U.S. President Donald Trump's recent attack on the BRICS grouping of emerging economies, saying it was "dead", as well as U.S. Secretary of State Marco Rubio's boycott of the G-20 meeting in South Africa.

Mr. Jaishankar has also met leaders of other BRICS founder members, including South African President Cyril Ramaphosa, Russian Foreign Minister Sergey Lavrov and Brazilian Foreign Minister Mauro Viera in Johannesburg. While South Africa is hosting the G-20 summit later this year, Brazil will host the BRICS summit, both of which Prime Minister Narendra Modi is expected to attend

"As G-20 members, we also must recognise that multilateralism itself lies deeply damaged," Mr. Jaishankar said at the G-20, referring to the United Nations. "More 'plurilateralism' is required to plug global deficits. International cooperation itself must be less opaque or unilateral. And the global agenda cannot be narrowed down to the interests of a few," he added.

Next year's G-20 summit is due to be hosted by the U.S., and recent comments by the U.S. leadership have cast doubts over the organisation's future.

Among other meetings with his counterparts, Mr. Jaishankar also took part at the India-Australia-France trilateral meeting in Johannesburg at the Foreign Minister level. "Our three countries have shared interests in the Indo-Pacific and the potential to strengthen each other's position." he wrote on X.



THE HINDU

Daily News Analysis

सहयोग के महत्व पर फिर से जोर दिया गया।

### **UPSC Mains Practice Question**

प्रश्न: द्विपक्षीय चिंताओं से परे, जी-20, ब्रिक्स और एससीओ जैसे बहुपक्षीय मंचों में भारत-चीन की भागीदारी वैश्विक शासन को किस प्रकार आकार देती है? विश्लेषण कीजिए। (150 Words /10 marks)







### Page 05 : GS 1 & 2 : Indian Society & Indian Polity – Judiciary

 सुप्रीम कोर्ट ने सरकार से स्कूली शिक्षा में लैंगिक समानता, नैतिक मूल्यों और महिलाओं के प्रति सम्मानजनक व्यवहार को शामिल करने का आग्रह किया है।

# Concept of sexual equality must be part of syllabus: SC

Moral and ethical training, etiquette must be made part of the school syllabus, Justice Nagarathna tells Union government, judge says parents must stop discrimination between daughter and son

Krishnadas Rajagopal NEW DELHI

he Supreme Court on Friday told the Centre that the concept of sexual equality and moral and ethical training of how men should behave with women respectfully must become a part of school syllabus.

"Moral and ethical training, etiquette must be made part of the school syllabus. There must be a module to inculcate this in schools at a very early age children... Now, schools do not have moral education. Certain schools have it, but the class is cancelled and usually some other subjects are taken," Justice B.V. Nagarathna, heading a Bench comprising Justice S.C. Sharma, observed.

Justice Nagarathna said equality between daughters and sons must start at home. But, instead, discrimination starts at home with the parents.

"Parents are more focused on restraining their daughters and not their sons. The word 'discrimi-



Parents are more focused on restraining their daughters and not their sons. The word 'discrimination' must go from our vocabulary

B.V. NAGARATHNA
Supreme Court judge

nation' must go from our vocabulary," the judge

The court was hearing a writ petition filed by petitioner-in-person and senior advocate Aabad Ponda, who said the root cause for the surge in rape cases and incidents of crimes against women was the lack of education at the basic level about equality among the sexes.

### 'Tremendous strain'

"Fifty per cent of our population, women, are living under tremendous strain and insecurity. There is a rise in the misogynistic and barbaric attitude towards women. Education must start at the smallest level to change the attitude towards women," Mr. Ponda submitted. Justice Nagarathna agreed that many social circles still believed that a woman neither belonged to her parents' home nor the in-laws' home after marriage.

Awareness that a woman was independent, her own person, and commanded respect and equal treatment in society must be inculcated in society, the judge noted.

Justice Nagarathna said environmental science started being taught in schools as a subject on the orders of the Supreme Court. Likewise, moral education must become a part of the school syllabus.

The court ordered the government to place on record any measures taken by it so far to include the concept of sexual equality in school syllabus.

Mr. Ponda's plea also recommended using advertisements and the visual media for conveying zero tolerance to rape.

"Awareness of the stringent laws against rape must be advertised in cinema halls and in the media. There is no point if the person knows about these laws after he is sentenced to 20 years or is about to be hung to death," Mr. Ponda argued. He said knee-jerk reactions like making punishments harsher after a gruesome crime was hardly a solution.

#### Efforts to bridge the gap

The petition said efforts have to be made to bridge the gap between the law and the understanding and dissemination of the law to the public.

"The need of identifying the real cause of this crime is the first requirement. Once this is done, the next step would be to try to find measures to revolutionise the male mindset in the country amongst a large portion of the populace and instill in them the fear of the law," it said.

सर्वोच्च न्यायालय ने स्कूलों में लैंगिक समानता शिक्षा पर जोर दिया





- न्यायालय ने जोर देकर कहा कि सामाजिक दृष्टिकोण को बदलने के लिए प्रारंभिक नैतिक प्रशिक्षण आवश्यक है।
- एक न्यायाधीश ने कहा कि कई स्कूलों में या तो नैतिक शिक्षा की कक्षाएं नहीं होती हैं या अन्य विषयों के लिए उन्हें रद्द कर दिया जाता है।

### लैंगिक समानता घर से शुरू होनी चाहिए

- न्यायालय ने इस बात पर प्रकाश डाला कि भेदभाव परिवारों के भीतर शुरू होता है।
- माता-पिता अक्सर अपने बेटों को सम्मानजनक व्यवहार के बारे में शिक्षित करने के बजाय अपनी बेटियों को नियंत्रित करने पर ध्यान केंद्रित करते हैं।
- 🟓 समानता सुनिश्चित करने के लिए समाज से लैंगिक भेदभाव की अवधारणा को समाप्त किया जाना चाहिए।

### लैंगिक समानता पर बुनियादी शिक्षा का अभाव

- एक याचिकाकर्ता ने तर्क दिया कि महिलाओं के खिलाफ अपराधों में वृद्धि प्रारंभिक चरण में लैंगिक समानता शिक्षा की कमी के कारण है।
- याचिकाकर्ता ने जोर दिया कि महिलाओं से मिलकर बनी 50% आबादी बढ़ते अपराधों के कारण निरंतर असुरक्षा में रहती है।
- 🟓 न्यायालय ने सहमति व्यक्त की कि शिक्षा समाज में महिलाओं के प्रति दृष्टिकोण बदलने की कुंजी है।

### महिलाओं की स्वतंत्रता और सामाजिक जागरूकता

- न्यायालय ने कहा कि कई समुदाय अभी भी मानते हैं कि एक मिहला शादी के बाद न तो अपने माता-िपता के घर की होती है और न ही अपने ससुराल की।
- इसने इस बात को मान्यता देने की आवश्यकता पर बल दिया कि एक मिहला एक स्वतंत्र व्यक्ति है जो समान सम्मान और अधिकारों की हकदार है।
- 🕩 महिलाओं की स्वायत्तता और समाज में उनकी समान भूमिका के बारे में जागरूकता कम उम्र से ही सिखाई जानी चाहिए।

### कानूनी जागरूकता और मीडिया की भूमिका

- याचिकाकर्ता ने सुझाव दिया कि बलात्कार जैसे अपराधों के खिलाफ सख्त कानूनों के बारे में जागरूकता को मीडिया और सार्वजिनक स्थानों पर बढ़ावा दिया जाना चाहिए।
- 🟓 यह तर्क दिया गया कि लोगों को अक्सर इन कानूनों की गंभीरता का एहसास तभी होता है जब उन्हें कड़ी सज़ा दी जाती है।
- सिनेमा हॉल और मीडिया प्लेटफ़ॉर्म पर जन जागरूकता अभियान मिहलाओं के खिलाफ़ अपराधों के लिए सख्त कानूनी पिरणामों के बारे में जानकारी फैलाने में मदद कर सकते हैं।

### व्यवस्थित शैक्षिक सुधार की आवश्यकता

 न्यायालय ने नोट किया कि सर्वोच्च न्यायालय के आदेश के बाद स्कूलों में पर्यावरण विज्ञान शुरू किया गया था और नैतिक शिक्षा के लिए एक समान दृष्टिकोण का सुझाव दिया।





- 🟓 याचिका में इस बात पर ज़ोर दिया गया कि अपराध के बाद सज़ा बढ़ाने जैसे प्रतिक्रियात्मक उपाय पर्याप्त नहीं हैं।
- इसके बजाय, पुरुष मानसिकता को बदलने और मिहलाओं के प्रति सम्मान पैदा करने के लिए सिक्रिय शिक्षा और जागरूकता आवश्यक है।

### कानून और समाज के बीच की खाई को पाटना

- 🟓 याचिका में कानूनी प्रावधानों और सामाजिक दृष्टिकोण के बीच की खाई को उजागर किया गया।
- 🕩 लिंग आधारित अपराधों के मूल कारण की पहचान करना प्रभावी समाधान के लिए महत्वपूर्ण है।
- लक्ष्य युवा मन को शिक्षित करना, संभावित अपराधियों में कानून का डर पैदा करना और दीर्घकालिक लैंगिक समानता को बढ़ावा देना है।

### भारत में लैंगिक समानता:

### स्कूलों में लैंगिक समानता शिक्षा की आवश्यकता

- प्रारंभिक जागरूकता: बच्चों को छोटी उम्र से ही सम्मान और समानता के बारे में सिखाना उनकी मानसिकता को आकार देने में मदद करता है
- अपराधों को रोकना: लड़कों को महिलाओं के प्रति उचित व्यवहार के बारे में शिक्षित करना लैंगिक आधारित हिंसा को कम कर सकता है।
- 🔸 रूढ़िवादिता को तोड़ना: घर से शुरू होने वाले और समाज तक फैलने वाले लैंगिक भेदभाव को खत्म करने में मदद करता है।
- 🔷 कानूनी जागरूकता: यह सुनिश्चित करता है कि लोग उत्पीड़न और बलात्कार जैसे अपराधों के खिलाफ कानूनों को समझें।
- 🟓 महिलाओं की सुरक्षा: सम्मानजनक दृष्टिकोण को बढ़ावा देकर सुरक्षित वातावरण को बढ़ावा देता है।
- 🔷 दीर्घकालिक सामाजिक परिवर्तन: ऐसी पीढ़ी का निर्माण करता है जो लैंगिक समानता को महत्व देती है।
- सरकारी जिम्मेदारी: अधिकारियों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि लैंगिक शिक्षा का समर्थन करने वाली नीतियों को प्रभावी ढंग से लागू किया जाए।

### लैंगिक समानता शिक्षा को लागू करने में चुनौतियाँ प्राथमिकता का अभाव:

- अकादिमक विषयों के पक्ष में नैतिक शिक्षा को अक्सर नज़रअंदाज़ किया जाता है।
- 🟓 माता-पिता का प्रभाव: घर में गहरी जड़ें जमाए हुए पूर्वाग्रह सकारात्मक बदलाव में बाधा डाल सकते हैं।
- परिवर्तन का प्रतिरोध: समाज के कुछ वर्ग लैंगिक भूमिकाओं और समानता पर चर्चा का विरोध करते हैं।
- सीमित जागरूकता: शिक्षकों को लैंगिक-संवेदनशील विषयों को संभालने के लिए पर्याप्त रूप से प्रशिक्षित नहीं किया जा सकता है।
- 🟓 नीतिगत खामियाँ: नैतिक शिक्षा के लिए कोई अनिवार्य राष्ट्रव्यापी पाठ्यक्रम मौजूद नहीं है।
- 🟓 संसाधन की कमी: स्कूलों, विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में, ऐसे कार्यक्रमों को लागू करने के लिए धन की कमी हो सकती है।
- 🟓 मीडिया का प्रभाव: मीडिया में लैंगिक भूमिकाओं का नकारात्मक चित्रण शैक्षिक प्रयासों का प्रतिकार कर सकता है।





### **UPSC Mains Practice Question**

प्रश्न: लैंगिक समानता को बढ़ावा देने और महिलाओं के खिलाफ अपराधों को रोकने में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा करें। कम उम्र से ही नैतिक और नैतिक मूल्यों को विकसित करने के लिए स्कूली पाठ्यक्रम में कैसे सुधार किया जा सकता है? (150 Words /10 marks)





### Page 05: Prelims Fact

दो साल के अंतराल के बाद रिकॉर्ड **6.5** लाख ओलिव रिडले कछुए सामूहिक घोंसले के लिए ओडिशा के गंजम जिले के रुशिकुल्या समुद्र तट पर पहुंचे हैं।

### A record 6.5 lakh Olive Ridley turtles reach Odisha beach for mass nesting

### Satyasundar Barik

BHUBANESWAR

Wildlife enthusiasts are thrilled as a record 6.5 lakh Olive Ridley turtles have arrived at the Rushikulya beach in Ganjam district of Odisha for mass nesting after a gap of two years.

"During 2023-24 and 2024-25, only sporadic nestings were noticed along Rushikulya. The last major congregation was recorded in 2022-23," Prem Kumar Jha, Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife), said. "It is heartening to note that 6.5 lakh turtles have congregated at Rushikulya beach to lay eggs this year. This has so far been the highest number of turtles arriving along Rushikulya beach," he

"Following the usual pattern, the mass congre-



Mass congregation: Olive Ridley turtles are seen at the Rushikulya beach in Ganjam district of Odisha. BISWARANJAN ROUT

gation of Olive Ridley turtles at the Gahirmatha mass nesting site along Odisha's Kendrapara coast typically occurs about a week after nesting begins at Rushikulya. We hope Gahirmatha will witness a similar congregation this year as well," Mr. Jha said.

### Coast Guard help

The Indian Coast Guard said its patrolling vessels were regularly monitoring

the protected areas to prevent human interference from seaward poaching or leisure activities. The Coast Guard, in coordination with the fisheries and forest departments, is conducting 'Operation Olivia' November 1 last year to protect the turtles. It will continue till May 31. "The operation has yielded positive results," the agency said.



- ▶ पिछले दो वर्षी (2023-24 और 2024-25) में, इस स्थल पर केवल छिटपुट घोंसले देखे गए थे, जबिक अंतिम प्रमुख घोंसले की घटना 2022-23 में दर्ज की गई थी।
- 🔷 रुशिकुल्या समुद्र तट पर दर्ज कछुओं की यह अब तक की सबसे अधिक संख्या है।







- ओडिशा के केंद्रपाड़ा जिले के गिहरमाथा में सामूहिक घोंसले का निर्माण सामान्य पैटर्न के अनुसार जल्द ही शुरू होने की उम्मीद है।
- भारतीय तटरक्षक बल समुद्री शिकार या अवकाश गितविधियों के माध्यम से मानवीय हस्तक्षेप को रोकने के लिए क्षेत्र में गश्त कर रहा है।
- ◆ 1 नवंबर से 31 मई तक चलाया गया 'ऑपरेशन ओलिविया' ओलिव रिडले कछुओं को बचाने में मदद कर रहा है, जिसके सकारात्मक परिणाम सामने आ रहे हैं।

### ऑलिव रिडले कछुए

- 🔸 संरक्षण स्थिति: IUCN रेड लिस्ट के तहत कमजोर के रूप में सूचीबद्ध।
- 🔷 कानूनी संरक्षण: वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 की अनुसूची। के तहत संरक्षित।
- निवास स्थान: प्रशांत, अटलांटिक और हिंद महासागरों के गर्म उष्णकटिबंधीय जल में पाया जाता है।
- ➡ सामूहिक घोंसला बनाना (अरीबडा): रुशिकुल्या, गिहरमाथा और देवी नदी (ओडिशा) जैसी जगहों पर समकालिक सामूहिक घोंसला बनाने के लिए जाना जाता है।
- 🟓 खतरे: अवैध शिकार, शिंग नेट उलझाव, आवास विनाश और जलवायु परिवर्तन।
- प्रजनन चक्र: मादाएं प्रति क्लच 100-150 अंडे देती हैं, जिनमें से 45-60 दिनों में बच्चे निकलते हैं।
- 🖈 अंतर्राष्ट्रीय संरक्षण: CITES परिशिष्ट । और CMS (प्रवासी प्रजातियों पर सम्मेलन) के अंतर्गत आता है।







### Page 06: GS 2: Indian Polity – Judiciary

भारत की न्यायिक प्रणाली में लंबित मामलों की संख्या बहुत अधिक है, अकेले निचली अदालतों में लगभग पांच करोड़ मामले लंबित हैं।

🕩 मध्यस्थता, एक तेज़ और लागत प्रभावी विकल्प, बोझ को कम करने, दक्षता में सुधार करने और समय पर न्याय सुनिश्चित करने के लिए एक व्यवहार्य समाधान के रूप में उभर रहा है।

### Converting court case backlogs into treasure troves

very Chief Justice of India coming into office has the spectre of the legal system's backlog haunting him or her, as does every senior and concerned member of the higher judiciary. It is an ever present phenomenon – currently, the Supreme Court of India has 82,000 cases, the High Courts over 62 lakh, and the lower courts close to five crore. Nearly 50 lakh cases have been pending for more than 10 years.

#### It is an adversarial system

It is not that our judges are not hard working or efficient; the great majority of them are. But we are a country with a vast population that is used to thinking that the court will resolve disputes with whoever it may be - neighbour, shareholder, supplier, government, et al. We have one of the lowest judge to population ratios – 21 judges for every million citizens. And we rely on the adversarial system which means that virtually every case sees multiple interim applications during its passage, and plural appeals after the first passage is crossed. We also have shortages of infrastructure and capacity, in terms of brick and mortar, and finance and human resources. Just keeping the judiciary going on functional mode is a Herculean task - so daunting by itself that reform and restructure, while certainly the subject of well meaning and some well-thought-out initiatives, rarely gain the prominence and push to make for system

Data governance is one field where sensible classification will avoid repetitive engagement and make for quicker disposal. Appointing retired judges to serve in ad hoc capacity does help to ameliorate the situation to a limited extent. Wider perspective solutions would require a focus on large swathes of litigation, for example, landlord tenant disputes and cheque bouncing cases, to see whether tweaking the law can make it less than advantageous to have the matter taken to court. Compensatory or even punitive costs are commonly used abroad to deter frivolous or



Sriram Panchu

is a senior advocate and Founder President. Mediators India

The legal system's haunting backlog is a problem with a solution India needs to look at mediation

unnecessary litigation. We use them rarely since we prize access to justice and want to avoid roadblocks.

The elephant in the room is of course the government. Being a player in nearly half the disputes coming to court, reform will be stunted unless it learns to litigate less and becomes more amenable to settlement options. There is hope on this latter score, but for now, we move to another possibility for reform.

This is the gigantic backlog, the enormous waiting room, with its cavernous vaults and storage shelves and racks bursting with the claims for redress and justice of millions of citizens and causes. Long stay here is by itself denial of justice. Sometimes when the case is dusted for delivery to the judge's table, the cause is forgotten or less crucial, or the original proponents are in another world, hopefully a litigation free one. But it is this spectre of unfinished business, a too obvious sign of failure of delivery, that haunts judges. There is nothing good about the backlog.

### The pitch for mediation

But there may be. Unlikely as this may sound at first, this may be yet another instance of a problem masking a solution. Let us consider the process of mediation. Nascent and fledgling in the 1990s, mediation started to make its mark in 2005 in India, primarily as an adjunct of the court sector. Lawyer led and judge guided, it provided the opportunity for disputants to sit with a trained neutral, in an atmosphere of confidentiality, with no one imposing a result; just a bit of guidance and nudging to make the parties come up with options for a practical, fair and mutually acceptable solution. A focus on long-term interests, some legal realism and a dose of the rather grim alternatives to settlement propel the shift from attacking the other to jointly attacking the problem. The cases come from a swathe of civil and commercial, personal and property, and matrimonial and mercantile disputes.

The results are encouraging. So too is the

ready adoption by the Bar of this alternative (now christened as appropriate) method of dispute resolution, as witnessed by the thousands of willing mediators. It has now to move to full-fledged professional avenues, drawing in better usage from business, government and other disputants, and in the process, providing gainful remuneration to practitioners of this new vocation. But certainly, mediation has caught on in the judicial system, and there is hardly any judge who does not speak of its merits and how it is the way of the future.

#### Getting it to work

So, to get to the point, finally. For the judge the backlog is a burden. For the mediator, it is a treasure trove. In front of us, or rather hidden in courtly dungeons, are the hundreds of cases which just have to be assigned to mediators to handle. And the mediators are there in sufficient numbers and backed by years of experience. All it needs is a simple system of primary identification of these cases, asking parties to choose their mediator or assigning them a trained and experienced one, and ensuring that a reasonable fee is paid for the service. When you compare the cost of mediating a case, for the system and for the parties, it is a fraction of litigating that case. You do not need vast logistical and administrative infrastructure, and you are saved multiple hearings spread over indeterminable time spans. Most cases in mediation take just a handful of sessions; complex ones take more but this is nothing when compared to the boxes of litigative papers to deal with and the swallowing up of calendars. And when it works, the results achieved in mediation outweigh by far anything you can get in litigation - not just a practical solution which both parties accept, but often a restoration of relationships.

So, perhaps it is time we take the keys, rechristen our chamber of horrors as the birthing place for mediations, and apply the principle by which mediators live and work - turning the problem into the opportunity for solution.

### कानूनी व्यवस्था में लंबित मामले

- भारत की कानुनी व्यवस्था में लंबित मामलों की संख्या बहत ज्यादा है।
- 🔷 सुप्रीम कोर्ट में 82,000 मामले लंबित हैं, हाई कोर्ट में 62 लाख से ज़्यादा मामले हैं और निचली अदालतों में लगभग पाँच करोड़
- 🟓 लगभग 50 लाख मामले 10 साल से ज्यादा समय से लंबित हैं।





### व्यवस्था में चुनौतियाँ

- 🕩 भारत में जज मेहनती और कुशल हैं, लेकिन विशाल आबादी के कारण मामलों की संख्या बहुत ज़्यादा है।
- 🟓 जज-से-आबादी का अनुपात कम है, प्रति दस लाख नागरिकों पर सिर्फ़ 21 जज हैं।
- 🟓 विरोधात्मक कानूनी व्यवस्था के कारण कई अंतरिम आवेदन और अपीलें होती हैं, जिससे मामले लंबे खिंचते हैं।
- 🏓 बुनियादी ढांचे, वित्त और मानव संसाधनों की कमी है, जिससे सुधार मुश्किल हो जाते हैं।

### संभावित समाधान

- 🟓 डेटा गवर्नेंस वर्गीकरण में सुधार कर सकता है और बार-बार होने वाले मुक़दमों से बच सकता है।
- 🟓 लंबित मामलों को निपटाने में मदद के लिए सेवानिवृत्त जजों को तदर्थ क्षमता में नियुक्त किया जा सकता है।
- मकान मालिक-किरायेदार विवाद और चेक बाउंसिंग मामलों जैसे मुकदमेबाजी के विशिष्ट क्षेत्रों में सुधार करके अनावश्यक मामलों को कम किया जा सकता है।
- प्रितिपूरक या दंडात्मक लागत लगाने से तुच्छ मुकदमेबाजी को रोका जा सकता है, जो अन्य देशों में आम तौर पर इस्तेमाल की जाने वाली प्रथा है।
- सरकार लगभग आधे विवादों में शामिल है, इसलिए इसके मुकदमेबाजी को कम करने से बैकलॉग को कम करने में मदद मिल सकती है।

### बैकलॉग का प्रभाव

- 🟓 बैकलॉग के कारण प्रतीक्षा अवधि लंबी हो जाती है, जिससे न्याय से वंचित होना पड़ता है।
- 🍑 कई मामले समय के साथ प्रासंगिकता खो देते हैं, और मूल शिकायतकर्ता अब जीवित नहीं रह सकते हैं।
- बैकलॉग कानूनी प्रणाली में विफलता का प्रतीक है, जो न्यायपालिका को प्रभावित करता है।

### समाधान के रूप में मध्यस्थता

- 🕩 भारत में 2005 में न्यायालय समर्थित प्रक्रिया के रूप में मध्यस्थता को प्रमुखता मिली।
- 🔷 इसमें एक तटस्थ मध्यस्थ शामिल होता है जो बिना किसी निर्णय को थोपे दोनों पक्षों को उचित समाधान के लिए मार्गदर्शन करता है।
- 🔷 इसका उपयोग विभिन्न विवादों जैसे कि दीवानी, वाणिज्यिक, वैवाहिक और संपत्ति के मामलों में किया जाता है।
- 🔷 हजारों प्रशिक्षित मध्यस्थों के साथ कानूनी समुदाय द्वारा मध्यस्थता का स्वागत किया गया है।

### मध्यस्थता बैकलॉग को कम करने में कैसे मदद कर सकती है

- 🕩 मध्यस्थता न्यायालय के बाहर मामलों को हल करके बैकलॉग को अवसर में बदल देती है।
- न्यायाधीशों पर बोझ कम करने के लिए प्रशिक्षित मध्यस्थों को मामले सौंपे जा सकते हैं।
- 🕩 मध्यस्थता मुकदमेबाजी की तुलना में तेज़ और सस्ती है, इसके लिए केवल कुछ सत्रों की आवश्यकता होती है।
- 🕩 मुकदमेबाजी के विपरीत, यह अक्सर रिश्तों को बहाल करता है और पारस्परिक रूप से स्वीकार्य समाधान प्रदान करता है।

### निष्कर्ष



- 🔷 कानूनी बैकलॉग एक बड़ा मुद्दा है, लेकिन मध्यस्थता एक व्यावहारिक समाधान प्रदान करती है।
- 🕩 मध्यस्थता को सिस्टम में एकीकृत करके, अदालतें देरी को कम कर सकती हैं और न्याय वितरण में सुधार कर सकती हैं।
- बैकलॉग को मध्यस्थता के लिए एक संसाधन के रूप में देखा जाना चाहिए, जो कानूनी समस्याओं को समाधान में बदलने में मदद करता है।

### **UPSC Mains Practice Question**

प्रश्न: लैंगिक समानता को बढ़ावा देने और महिलाओं के खिलाफ अपराधों को रोकने में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा करें। कम उम्र से ही नैतिक और नैतिक मूल्यों को विकसित करने के लिए स्कूली पाठ्यक्रम में कैसे सुधार किया जा सकता है? (150 Words /10 marks)





### Daily News Analysis

### In News: Andaman Sea

हाल ही में अंडमान सागर में 5.2 तीव्रता का भूकंप आया।



### अंडमान सागर के बारे में

- यह पूर्वोत्तर हिंद महासागर में एक अर्ध-संलग्न सीमांत सागर है।
- 🔷 यह भारत के पूर्वी तट और मलय प्रायद्वीप के बीच स्थित है, जिसके उत्तर में म्यांमार और दक्षिण में इंडोनेशियाई द्वीप सुमात्रा है।
- 🖈 बंगाल की खाड़ी पश्चिम में अंडमान सागर और पूर्व में मलक्का जलडमरूमध्य को घेरती है।
- लगभग 307,994 वर्ग मील के क्षेत्र को कवर करने वाला यह समुद्र लगभग 750 मील लंबा और 400 मील चौडा है।
- 🔸 यह एक जटिल भूवैज्ञानिक क्षेत्र है जिसमें टेक्टोनिक रूप से सक्रिय प्लेट सीमा है।
- 🟓 यह बड़ी सुंडा प्लेट का हिस्सा है, जिसकी सीमा उत्तर-पश्चिम में भारतीय प्लेट और दक्षिण-पूर्व में ऑस्ट्रेलियाई प्लेट से लगती है।
- इन प्लेटों के बीच चल रहे टेक्टोनिक अभिसरण के परिणामस्वरूप अंडमान बेसिन का निर्माण हुआ है, जिसकी विशेषता समुद्र के नीचे की लकीरें, खाइयाँ और दोष हैं।
- इस क्षेत्र की सबसे प्रमुख भूवैज्ञानिक विशेषता अंडमान ट्रेंच है, जो यूरेशियन प्लेट के नीचे भारतीय प्लेट के धंसने से बनी है।
- इस टेक्टोनिक गतिविधि ने इस क्षेत्र में कई भूकंपों और ज्वालामुखी विस्फोटों को जन्म दिया है, जिससे अंडमान सागर भूकंपीय रूप से सक्रिय हो गया है।
- यह व्यापक प्रवाल भित्ति प्रणालियों, समुद्री घास के मैदानों और मैंग्रोव जंगलों का घर है, जो कई समुद्री जीवों के लिए महत्वपूर्ण आवास प्रदान करते हैं।





अंडमान सागर प्रवासी पिक्षयों के लिए भी एक महत्वपूर्ण स्थल है, जिसमें पूर्वी एशियाई-ऑस्ट्रेलियाई फ्लाईवे के साथ कई प्रमुख
 पड़ाव स्थान हैं।





### Page : 06 Editorial Analysis The U.S. visit, viewed through industry's business lens

rime Minister Narendra Modi's brief and official working visit to the United States last week was significant in many ways, reiterating the strong bonds between the two nations and igniting a new momentum in the economic relationship. The visit was replete with productive outcomes for industry of both sides, with major announcements across trade, defence, technology and energy.

From the perspective of Indian industry, the initiatives announced are likely to help India itself integrate more deeply into global supply chains, boost its technology and innovation attainments, and drive its participation in the defence industrial sector.

#### Towards a trade push

First, it is a pivotal decision that there was an initiation of the first phase of a Bilateral Trade Agreement (BTA) to reduce trade barriers and streamline regulatory processes. Such an agreement would encourage United States companies to invest in India which would include the purposes of plugging India into their supply chains. The \$500 billion trade target by 2030 is ambitious but possible, potentially with sectoral sub-targets and easier cross-border procedures.

Several measures have already been taken to address tariffs on both sides. The mention of exporting industrial goods from the U.S. to India and labour-intensive products from India to the U.S. as well as agricultural products highlights that exports from both sides would be encouraged. This is supported by the intention to encourage greenfield investments, including by Indian companies in the U.S.

The Confederation of Indian Industry (CII) had endorsed this target in its report in 2020, and believes that sectors such as IT, pharma, garments and textiles, among several others, would gain from the joint commitment to Mission 500.

While the U.S. market is already relatively open to Indian exports, a well-structured BTA would be mutually beneficial, particularly if it facilitates



<u>Chandrajit</u> <u>Banerjee</u>

is Director General, Confederation of Indian Industry

The Prime Minister's brief visit and the announcements made will add momentum to the India-U.S. economic relationship greater U.S. investment and technology transfers to India.

A technology, defence and energy focus

Second, the U.S.-India Transforming the Relationship Utilizing Strategic Technology (TRUST) underscores the deepening strategic and technological partnership between the two nations and opens further avenues for private sector cooperation with their governments and academia. With a range of sectors identified such as defence, artificial intelligence (AI), semiconductors, quantum computing, biotechnology, energy, and space, TRUST will help foster closer innovation and technology partnerships with U.S. tech giants. Additionally, the INDUS Innovation initiative aims to accelerate research and development in cutting-edge sectors.

India is emerging as a key player in the AI economy and the U.S.-India Roadmap on AI Infrastructure is expected to attract investments in data centres, computing power and AI models. This initiative could enhance funding opportunities for Indian startups in AI and encourage significant investments in areas such as finech, healthtech, agritech and other developmental solutions, not just for India but also for the Global South.

Third, defence sector initiatives reinforce the India-U.S. strategic partnership through expanded technology transfers, joint production, and industrial collaboration. The launch of a 10-year Framework for the U.S.-India Major Defense Partnership this year signifies a transformative shift in bilateral defence ties. Agreements were reached for the co-production of various systems which can promote indigenous manufacturing, skill development, and economic growth. With a potential for offset clauses, Indian industry can gain hugely from the defence agreements announced during the visit.

Fourth, energy cooperation was another critical area of discussion, with a focus on establishing long-term strategic linkages as India

seeks to diversify its energy sources. The leaders underscored the importance of increasing hydrocarbon production to enhance global energy stability and affordability. India's Union Budget 2025-26 commits to collaborating with the private sector on the development of small modular reactors (SMRs), wherein U.S. companies will play a vital role in advancing this capability. Given India's ambitious net-zero targets, the U.S., with its vast natural gas reserves, can serve as a reliable energy supplier, strengthening India's energy security.

Fifth, the two countries have pledged to further the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC) through joint infrastructure projects. With both countries entering into plurilateral arrangements in these regions, infrastructure creation could be fast-tracked, with possible spin-offs for the participation of Indian industry in railways, roadways, smart cities and industrial zones. The mention of undersea cables connecting India and the U.S. would give impetus to India's digital economy and services exports as well

#### Links in higher education

Sixth, on education, the leaders decided to boost higher education institutional cooperation, which includes setting up of campuses by leading U.S. educational institutions in India. This would bring comfort to Indian students. Legal mobility is expected to be streamlined as well.

Indian industry is committed to working with both governments to maintain this momentum, advocating pro-business policies and ensuring industry feedback in implementation. With collaborative spirit and sustained reform, the benefits of this visit can be fully realised, positioning India's economy on a high-growth trajectory. In sum, Mr. Modi's U.S. visit, viewed through industry's business lens, is more than a diplomatic success. It is a blueprint for India to leverage global partnerships in becoming an economic powerhouse, innovating and prospering in tandem with its strategic ally.

GS Paper 02 अंतरराष्ट्रीय संबंध

UPSC Mains Practice Question: अभ्यास प्रश्न: व्यापार, प्रौद्योगिकी और रक्षा पर हाल ही में हुए भारत-अमेरिका समझौते वैश्विक आपूर्ति श्रृंखलाओं में भारत के एकीकरण और इसकी रणनीतिक साझेदारी को कैसे प्रभावित करेंगे? उनके संभावित लाभों और चुनौतियों का विश्लेषण करें। (250 Words /15 marks)





### संदर्भ :

- प्रधानमंत्री मोदी की अमेरिका यात्रा ने दोनों देशों के बीच मजबूत संबंधों की पुष्टि की और आर्थिक सहयोग में नई गित लाई।
- इस यात्रा के दौरान व्यापार, रक्षा, प्रौद्योगिकी और ऊर्जा के क्षेत्र में बड़ी घोषणाएं की गईं, जिससे दोनों देशों के उद्योगों को लाभ हुआ।

### द्विपक्षीय व्यापार समझौता (बीटीए) और आर्थिक विकास

- द्विपक्षीय व्यापार समझौते (बीटीए) के पहले चरण की शुरुआत से व्यापार संबंधी बाधाएं कम होंगी और विनियामक प्रक्रियाएं सरल होंगी।
- इस समझौते से भारत में निवेश करने के लिए अधिक अमेरिकी कंपनियों को आकर्षित करने और आर्थिक संबंधों को मजबूत करने की उम्मीद है।
- 2030 तक 500 बिलियन डॉलर का महत्वाकांक्षी व्यापार लक्ष्य क्षेत्रीय उप-लक्ष्यों और सुव्यवस्थित सीमा पार व्यापार के माध्यम से प्राप्त किया जा सकता है।
- टैरिफ मुद्दों को हल करने के लिए पहले ही कदम उठाए जा चुके हैं, जिससे यह सुनिश्चित हो सके कि भारत अमेरिका से औद्योगिक वस्तुओं का आयात करते हुए श्रम-गहन वस्तुओं और कृषि उत्पादों का निर्यात कर सकता है।
- अमेरिका में भारतीय कंपनियों सिहत हरित क्षेत्र निवेश को प्रोत्साहित किया जाएगा, जिससे व्यापार विस्तार को बढ़ावा मिलेगा।
- 🔸 इस समझौते से आईटी, फार्मास्यूटिकल्स, गारमेंट्स और टेक्सटाइल जैसे क्षेत्रों को काफी लाभ मिलने की उम्मीद है।

### तकनीकी और रणनीतिक साझेदारी

- यू.एस.-इंडिया ट्रस्ट (रणनीतिक प्रौद्योगिकी का उपयोग करके संबंधों को बदलना) पहल दोनों देशों के बीच रणनीतिक और तकनीकी साझेदारी को और मजबूत बनाती है।
- ट्रस्ट रक्षा, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई), सेमीकंडक्टर, क्वांटम कंप्यूटिंग, जैव प्रौद्योगिकी, ऊर्जा और अंतरिक्ष में नवाचार पर ध्यान केंद्रित करता है।
- 🔸 इंडस इनोवेशन पहल का उद्देश्य उभरती प्रौद्योगिकियों में अनुसंधान और विकास को बढ़ावा देना है।
- एआई अर्थव्यवस्था में भारत की भूमिका बढ़ रही है, और एआई इंफ्रास्ट्रक्चर पर यू.एस.-इंडिया रोडमैप एनटेक, हेल्थटेक और एग्रीटेक सहित एआई संचालित उद्योगों में निवेश को प्रोत्साहित करेगा।

### रक्षा सहयोग और स्वदेशी विनिर्माण

 विस्तारित प्रौद्योगिकी हस्तांतरण, संयुक्त उत्पादन और औद्योगिक साझेदारी के माध्यम से रक्षा क्षेत्र में सहयोग मजबूत हुआ है।





- यू.एस.-इंडिया मेजर डिफेंस पार्टनरिशप के लिए 10-वर्षीय रूपरेखा शुरू की गई है, जो रक्षा संबंधों में एक महत्वपूर्ण बदलाव को चिह्नित करती है।
- रक्षा प्रणालियों के सह-उत्पादन के लिए समझौते स्वदेशी विनिर्माण, कौशल विकास और आर्थिक विकास को बढ़ावा देंगे।
- भारत रक्षा समझौतों से काफी लाभान्वित होगा, खासकर ऑफसेट क्लॉज के माध्यम से जो स्थानीय उद्योगों का समर्थन करेगा।

### ऊर्जा सुरक्षा और नवीकरणीय लक्ष्य

- ऊर्जा सहयोग एक प्रमुख विषय था, जो भारत के ऊर्जा स्रोतों में विविधता लाने के लिए दीर्घकालिक रणनीतिक संबंधों पर केंद्रित था।
- 🕩 हाइड्रोकार्बन उत्पादन बढ़ाने से वैश्विक ऊर्जा स्थिरता और सामर्थ्य में सुधार करने में मदद मिलेगी।
- भारत का केंद्रीय बजट 2025-26 छोटे मॉड्यूलर रिएक्टरों (एसएमआर) के विकास में निजी क्षेत्र की भागीदारी का समर्थन करता है, जिसमें अमेरिकी कंपनियां इस क्षेत्र में योगदान देंगी।
- जैसा कि भारत अपने शुद्ध-शून्य लक्ष्यों का पीछा करता है, अमेरिकी प्राकृतिक गैस भंडार एक विश्वसनीय ऊर्जा स्रोत के रूप में काम कर सकते हैं।

### बुनियादी ढांचा और डिजिटल कनेक्टिविटी

- अमेरिका और भारत भारत-मध्य पूर्व-यूरोप आर्थिक गलियारे (आईएमईसी) को मजबूत करने के लिए प्रतिबद्ध हैं।
- 🔷 संयुक्त बुनियादी ढांचा परियोजनाएं रेलवे, राजमार्गीं, स्मार्ट शहरों और औद्योगिक क्षेत्रों में विकास को गति देंगी।
- भारत और अमेरिका को जोड़ने वाली अंडरसी केबल परियोजना भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था और सेवा निर्यात को बढ़ावा देगी।

### उच्च शिक्षा और छात्र गतिशीलता

- दोनों देशों ने उच्च शिक्षा सहयोग बढ़ाने पर सहमित जताई है, जिससे अमेरिकी संस्थानों को भारत में पिरसर स्थापित करने की अनुमित मिलेगी।
- यह पहल भारतीय छात्रों को बेहतर शिक्षा के अवसर प्रदान करेगी, साथ ही अध्ययन और रोजगार के लिए सुगम कानूनी गतिशीलता सुनिश्चित करेगी।

### निष्कर्ष

भारतीय उद्योग आर्थिक प्रगित को बनाए रखने और इन पहलों के प्रभावी कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए दोनों सरकारों के साथ काम करने के लिए प्रतिबद्ध है। निरंतर सुधारों और व्यापार-समर्थक नीतियों के साथ, इस यात्रा के लाभों को पूरी तरह से महसूस किया जा सकता है।





 यह यात्रा न केवल एक कूटनीतिक सफलता है, बल्कि भारत के आर्थिक विकास, नवाचार को बढ़ावा देने और वैश्विक साझेदारी में भारत की स्थिति को मजबूत करने का खाका भी है।

